

# 세출예산사업명세서

2015년도 본예산 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과  
정책: 지역경제활성화  
단위: 지역경제관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
지역경제과		4,321,136	5,027,232	△ 706,096
	국	714,660		
	지	956,400		
	시	1,131,057		
	구	1,519,019		
지역경제활성화		1,253,293	2,210,729	△ 957,436
	국	14,220		
	지	755,400		
	시	338,850		
	구	144,823		
지역경제관리		1,253,293	2,210,729	△ 957,436
	국	14,220		
	지	755,400		
	시	338,850		
	구	144,823		
물가안정 및 지역경제 활성화 지원		37,696	29,413	8,283
201 일반운영비		12,030	6,130	5,900
01 사무관리비		12,030	6,130	5,900
○ 1. 일반수용비		10,110		
－ 지역경제 홍보용 현수막 70,000 * 5매		350		
－ 가격할인행사 팸플릿 제작 500 * 5,000매		2,500		
－ 착한가격업소 지원 쓰레기봉투 구입 780 * 10매 * 4회 * 50개소		1,560		
－ 착한가격업소 리플릿 제작 500 * 5,000매		2,500		
－ 착한가격업소 인센티브(물품3종) 40,000 * 50개소		2,000		
－ 지역경제 홍보용 피켓 20,000 * 10개		200		
－ 지역경제 홍보용 어깨띠 3,000 * 100개		300		
－ 전통시장 준공식 및 상인대학 졸업식 준비 물품 구입 700,000 * 1식		700		
○ 수영구 전통시장 홈페이지 유지보수비 160,000 * 12월		1,920		
203 업무추진비		1,600	1,600	0
03 시책추진업무추진비		1,600	1,600	0
○ 지역물가안정 업무추진		800		
○ 중소기업인 및 전통시장연합회 업무추진		800		
301 일반보상금		24,066	21,683	2,383
11 기타보상금		24,066	21,683	2,383
○ 물가조사요원 수당		24,066		
－ 개인서비스요금 전수조사 63,330 * 10명 * 3일 * 12월		22,799		
－ 착한가격업소 발굴 전수조사 63,330 * 10명 * 2일		1,267		
전통시장 시설현대화사업(보조사업)		1,181,300	2,160,000	△ 978,700
	지	755,400		

부서: 지역경제과  
정책: 지역경제활성화  
단위: 지역경제관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 구	338,850 87,050	
	401 시설비및부대비		1,181,300	2,160,000 △978,700
		지 시 구	755,400 338,850 87,050	
	01 시설비		1,181,300	2,160,000 △978,700
	○ 남천해변시장		342,000	
	－ 환기시스템 공사 등		342,000	
		지 시 구	228,000 95,000 19,000	
	○ 광안어패류시장		76,500	
	－ 1층 방수공사		76,500	
		지 시 구	51,000 21,250 4,250	
	○ 민락어패류시장		54,000	
	－ CCTV 설치		54,000	
		지 시 구	36,000 15,000 3,000	
	○ 민락씨랜드시장		303,800	
	－ 지하주차장 보수 등		303,800	
		지 시 구	197,400 86,100 20,300	
	○ 민락골목시장		405,000	
	－ 상인교육장 등		405,000	
		지 시 구	243,000 121,500 40,500	
	전통시장 소규모 환경개선사업		10,000	3,000 7,000
	401 시설비및부대비		10,000	3,000 7,000
	01 시설비		10,000	3,000 7,000
	○ 전통시장 소규모 환경개선사업		10,000	
	에너지절약 추진		252	252 0
	206 재료비		252	252 0
	01 재료비		252	252 0
	○ 석유제품 품질검사 시료 구입비 27개소 * 2.67L * (1,844휘발유 + 1,649경유)		252	
	서민층 가스시설 개선사업(보조사업)		17,775	4,380 13,395
		국 구	14,220 3,555	
	403 자치단체등자본이전		17,775	4,380 13,395

부서: 지역경제과  
정책: 지역경제활성화  
단위: 지역경제관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 14,220 구 3,555		
		02 공기관등에대한대행사업비		17,775	4,380	13,395
		○ 서민층 가스시설 개선지원사업 225,000 * 79호수		17,775		
			국 14,220 구 3,555			
		시장시설 관리		6,270	4,270	2,000
		201 일반운영비		6,270	4,270	2,000
		01 사무관리비		3,350	1,350	2,000
		○ 광안공설시장 전자입찰 수수료 90,000 * 15건		1,350		
		○ 광안공설시장 감정평가 수수료 2,000,000 * 1식		2,000		
		02 공공운영비		2,920	2,920	0
		○ 광안공설시장 환경개선부담금 50,000 * 2월		100		
		○ 광안공설시장 공공요금(전기,수도 등) 10,000 * 12월		120		
		○ 수영팔도상가시장 고객편의시설 공중화장실 분뇨수거비 500,000 * 1회		500		
		○ 수영팔도상가시장 고객편의시설 공중화장실 공공요금 100,000 * 12월		1,200		
		○ 광안공설시장,수영팔도상가시장 고객편의시 설 공중화장실 시설장비유지비 1,000,000 * 1식		1,000		
		농축산물 안전관리		95,508	101,478	△5,970
			국 430 시 37,539 구 57,539			
		농축산 관리		95,508	101,478	△5,970
			국 430 시 37,539 구 57,539			
		축산물 수거검사(보조사업)		600	700	△100
			국 300 시 300			
		206 재료비		600	700	△100
			국 300 시 300			
		01 재료비		600	700	△100
		○ 축산물 수거 검사		600		
			국 300 시 300			
		농축산물 원산지 관리		500	500	0
		206 재료비		500	500	0
		01 재료비		500	500	0

부서: 지역경제과  
정책: 농축산물 안전관리  
단위: 농축산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 농축산물 원산지 검정 시료채취비 250,000 * 2회	500		
	공수의 운영(보조사업)	3,600 시 1,800 구 1,800	3,600	0
	301 일반보상금	3,600 시 1,800 구 1,800	3,600	0
	11 기타보상금	3,600	3,600	0
	○ 기타보상금	3,600		
	－ 공수의 수당 300,000 * 12월	3,600 시 1,800 구 1,800		
	광견병예방접종 시술비(보조사업)	2,000 시 1,000 구 1,000	2,000	0
	301 일반보상금	2,000 시 1,000 구 1,000	2,000	0
	11 기타보상금	2,000	2,000	0
	○ 광견병예방접종 시술비 2,000 * 1,000두	2,000 시 1,000 구 1,000		
	유기동물 보호 및 관리운영	2,200	17,200	△ 15,000
	201 일반운영비	2,200	17,200	△ 15,000
	01 사무관리비	2,200	17,200	△ 15,000
	○ 일반수용비	2,200		
	－ 동물등록시술비 3,000 * 600두	1,800		
	－ 유기동물 홍보물 전단지 100 * 4,000매	400		
	유기동물위탁 보호비지원(보조사업)	59,000 시 21,000 구 38,000	50,000	9,000
	307 민간이전	59,000 시 21,000 구 38,000	50,000	9,000
	05 민간위탁금	59,000	50,000	9,000
	○ 유기동물 위탁보호비 100,000 * 590두	59,000 시 21,000 구 38,000		
	고양이 중성화 수술(TNR)비 지원(보조사업)	6,400 시 2,400 구 4,000	6,400	0
	307 민간이전	6,400 시 2,400	6,400	0

부서: 지역경제과  
정책: 농축산물 안전관리  
단위: 농축산 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감			
					구	4,000					
					05 민간위탁금		6,400		6,400		0
					○ 고양이 포획 및 중성화 사업 지원						
					100,000 * 64두		6,400				
						시	2,400				
						구	4,000				
					농업인 재해안전 보험료사업(보조사업)		208		78		130
						국	130				
						시	39				
						구	39				
					307 민간이전		208		78		130
						국	130				
						시	39				
						구	39				
					02 민간경상사업보조		208		78		130
					○ 농업인 재해안전 보험료 지원(3명)		208				
						국	130				
						시	39				
						구	39				
					도시옥상농원 조성 사업(보조사업)		21,000		21,000		0
						시	11,000				
						구	10,000				
					201 일반운영비		1,000		1,000		0
	시	1,000									
01 사무관리비		1,000		1,000		0					
○ 홍보물 제작 등		1,000									
	시	1,000									
402 민간자본이전		20,000		20,000		0					
	시	10,000									
	구	10,000									
01 민간자본사업보조		20,000		20,000		0					
○ 도시옥상농원 조성 사업		20,000									
－ 옥상텃밭 및 지상텃밭 조성											
20,000,000 * 1식		20,000									
	시	10,000									
	구	10,000									
해양수산자원 보호					257,187	169,449	87,738				
		국	62,000								
		지	20,000								
		시	114,267								
		구	60,920								
해양환경보호 및 수산진흥					257,187	169,449	87,738				
		국	62,000								
		지	20,000								
		시	114,267								
		구	60,920								
해양오염정화 및 어업지도선 운영관리					21,153	21,421	△268				

부서: 지역경제과  
 정책: 해양수산자원 보호  
 단위: 해양환경보호 및 수산진흥

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	18,153	18,421	△268
			01 사무관리비	4,760	5,028	△268
			○ 1. 일반수용비	3,720		
			－ 낚시객 및 행락객 안내 입간판 제작 900,000 * 4개	3,600		
			－ 불법어업 예방 안내 홍보현수막 제작 60,000 * 2개	120		
			○ 4. 피복비	200		
			－ 어업지도선 현장 작업복(동복) 60,000 * 2명	120		
			－ 어업지도선 현장 안전화 40,000 * 2명	80		
			○ 5. 급량비	840		
			－ 어업지도단속 공무원 급량비 7,000 * 2식 * 5인 * 12월	840		
			02 공공운영비	13,393	13,393	0
			○ 시설장비 유지비	1,256		
			－ 통신장비 유지비 200,000 * 1식	200		
			－ 무인당직시스템 용역비 88,000 * 12월	1,056		
			○ 차량·선박비	12,137		
			－ 어업지도선 상가료 165,000 * 5회	825		
			－ 어업지도선 기관유지 부품구매 2,022,000 * 1식	2,022		
			－ 어업지도선 기술자공임(기관부품 교체 등) 100,720 * 5회	504		
			－ 어업지도선 트레일러 임차(재해대피) 165,000 * 5회	825		
			－ 어업지도선 선용품 및 선구비 300,000 * 1식	300		
			－ 어업지도선 유류비	7,661		
			· 주연료 2,000 * 30리터 * 120일	7,200		
			· 잡유 6,984,000 * 6.6%	461		
			401 시설비및부대비	3,000	3,000	0
			01 시설비	3,000	3,000	0
			○ 어업지도선 정기 수리	3,000		
			－ 선체수리비 2,000,000 * 1식	2,000		
			－ 기관수리비 1,000,000 * 1식	1,000		
			조개잡이 체험행사	14,000	14,000	0
			201 일반운영비	2,000	2,000	0
			03 행사운영비	2,000	2,000	0
			○ 조개잡이 체험행사 홍보 안내 현수막 제작 60,000 * 5개 * 1회	300		
			○ 조개잡이 체험행사 홍보 배너 제작 50,000 * 4개 * 1회	200		

부서: 지역경제과  
 정책: 해양수산자원 보호  
 단위: 해양환경보호 및 수산진흥

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 조개잡이 체험행사 소모품(조개망) 120 * 2,500개 * 1회	300		
	○ 기타행사소모품 구입	200		
	○ 조개잡이 체험행사 음향장비 임차료 1,000,000 * 1식	1,000		
	206 재료비	12,000	12,000	0
	01 재료비	12,000	12,000	0
	○ 조개잡이 체험행사 패류구입비 6,000 * 2,000kg	12,000		
	수산시설 및 자원관리	8,000	7,000	1,000
	307 민간이전	8,000	7,000	1,000
	05 민간위탁금	8,000	7,000	1,000
	○ 어항폐기물 처리비 200,000 * 40톤	8,000		
	어선추진기 로프 커트기 지원사업(보조사업)	8,930	5,400	3,530
		시 구 4,465		
	307 민간이전	8,930	5,400	3,530
		시 구 4,465		
	02 민간경상사업보조	8,930	5,400	3,530
	○ 어선추진기 로프 커트기 지원사업 1,786,000 * 5척	8,930		
		시 구 4,465		
	수산종묘 매입방류(보조사업)	25,000	30,000	△5,000
		지 시 구 20,000 2,500 2,500		
	206 재료비	25,000	30,000	△5,000
		지 시 구 20,000 2,500 2,500		
	01 재료비	25,000	30,000	△5,000
	○ 수산종묘매입방류사업 600 * 41,666㎡	25,000		
		지 시 구 20,000 2,500 2,500		
	고효율 어선유류절감 장비지원사업(보조사업)	28,000	30,000	△2,000
		국 시 14,000 14,000		
	402 민간자본이전	28,000	30,000	△2,000
		국 시 14,000 14,000		
	01 민간자본사업보조	28,000	30,000	△2,000

부서: 지역경제과  
 정책: 해양수산자원 보호  
 단위: 해양환경보호 및 수산진흥

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 노후 기관·장비개량 및 전기추진기 보급사업	28,000		
			국	14,000		
			시	14,000		
			나잠어업인 잠수복 지원사업(보조사업)	3,000	0	3,000
			시	3,000		
			307 민간이전	3,000	0	3,000
			시	3,000		
			02 민간경상사업보조	3,000	0	3,000
			○ 나잠어업인 잠수복 지원사업			
			200,000 * 15명	3,000		
			시	3,000		
			어선원 재해보상보험료 지원사업(보조사업)	17,000	17,000	0
			시	17,000		
			307 민간이전	17,000	17,000	0
			시	17,000		
			02 민간경상사업보조	17,000	17,000	0
			○ 어선원 재해보상보험료 지원사업			
			1,000,000 * 17척	17,000		
			시	17,000		
			수산인 안전공제 II 지원사업(보조사업)	2,604	1,628	976
			시	1,302		
			구	1,302		
			307 민간이전	2,604	1,628	976
			시	1,302		
			구	1,302		
			02 민간경상사업보조	2,604	1,628	976
			○ 수산인안전공제 II 지원사업			
			32,550 * 80명	2,604		
			시	1,302		
			구	1,302		
			연안어선 감척사업(보조사업)	60,000	0	60,000
			국	48,000		
			시	12,000		
			401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
			국	48,000		
			시	12,000		
			01 시설비	60,000	0	60,000
			○ 연안어선 감척사업			
				60,000		
			국	48,000		
			시	12,000		
			지방어항보수 및 등대시설 관리사업(보조사업)	60,000	40,000	20,000
			시	60,000		
			401 시설비및부대비	60,000	40,000	20,000
			시	60,000		
			01 시설비	60,000	40,000	20,000



부서: 지역경제과  
 정책: 해양수산자원 보호  
 단위: 해양환경보호 및 수산진흥

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 민락항내 안전시설공사	40,000		
			－ 민락항 재해재난 예방시설(CCTV) 설치 5,000,000 * 4대	20,000		
		시		20,000		
			－ 민락항 안전시설(가로등) 설치 5,000,000 * 4대	20,000		
		시		20,000		
			○ 등대유지관리 등	20,000		
			－ 등대유지 용역비 등 650,000 * 12월 * 1식	7,800		
		시		7,800		
			－ 등대유지 관리비 등 12,200,000 * 1식	12,200		
		시		12,200		
			마을어장 기본조사 용역	9,500	0	9,500
			201 일반운영비	9,000	0	9,000
			01 사무관리비	9,000	0	9,000
			○ 어장 재개발 기본조사 용역비	9,000		
			203 업무추진비	500	0	500
			03 시책추진업무추진비	500	0	500
			○ 수산 업무추진 유관기관 협의비	500		
			산림 자원화	1,385,843	934,958	450,885
		국		522,621		
		지		181,000		
		시		309,168		
		구		373,054		
			산림자원의 조성 및 관리	1,385,843	934,958	450,885
		국		522,621		
		지		181,000		
		시		309,168		
		구		373,054		
			산림관리사업	155,436	149,195	6,241
			101 인건비	122,349	116,406	5,943
			04 기간제근로자등보수	122,349	116,406	5,943
			○ 산불감시원 인부임 63,330 * 9명 * 213일	121,404		
			○ 산불감시원 파복비	945		
			－ 작업복 60,000 * 9명	540		
			－ 모자 5,000 * 9명	45		
			－ 작업화 40,000 * 9명	360		
			201 일반운영비	12,587	12,289	298
			01 사무관리비	12,007	11,709	298
			○ 1. 일반수용비	2,625		
			－ 산불방지 홍보물 50 * 3,000매	150		
			－ 산불감시원 수첩 3,000 * 60부	180		
			－ 산불조심 깃발 4,000 * 200매	800		

부서: 지역경제과  
정책: 산림 자원화  
단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>－ 산불조심 모자 5,000 * 50개 250</li> <li>－ 산불조심 완장 1,500 * 30매 45</li> <li>－ 산불보호 입간판 100,000 * 5개소 500</li> <li>－ 산불예방 홍보 등 현수막 70,000 * 10매 700</li> <li>○ 3. 운영수당 6,400</li> <li>－ 산불근무자 일직수당 50,000 * 2명 * 64일 6,400</li> <li>○ 5. 급량비 2,982</li> <li>－ 산불방지대책본부 근무자 급식 7,000 * 2명 * 213일 2,982</li> </ul>			
	02 공공운영비 580		580	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 2. 연료비 580</li> <li>－ 산불방지대책본부 난방비 29,000 * 4통 * 5월 580</li> </ul>			
	203 업무추진비 500		500	0
	03 시책추진업무추진비 500		500	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 산불유관기관(소방서 등) 업무협의 500</li> </ul>			
	401 시설비및부대비 20,000		20,000	0
	01 시설비 20,000		20,000	0
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 산림내 무단경작지 정비 등 5,000,000 * 1식 5,000</li> <li>○ 산림연접지등 위험수목 제거 및 이식 15,000,000 * 1식 15,000</li> </ul>			
	산림서비스증진(보조사업)	28,516	28,016	500
	국 14,262			
	시 4,284			
	구 9,970			
	101 인건비 27,558		27,058	500
	국 13,782			
	시 4,138			
	구 9,638			
	04 기간제근로자등보수 27,558		27,058	500
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 산림서비스도우미 인건비 26,978</li> <li>－ 도시녹지관리원 인건비 11,500</li> <li>국 5,750</li> <li>시 1,725</li> <li>구 4,025</li> <li>－ 도시녹지관리원 보험료 1,989</li> <li>국 995</li> <li>시 299</li> <li>구 695</li> <li>－ 숲해설가 인건비 11,500</li> <li>국 5,750</li> <li>시 1,725</li> <li>구 4,025</li> <li>－ 숲해설가 보험료 1,989</li> </ul>			

부서: 지역경제과  
정책: 산림 자원화  
단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				국 995 시 299 구 695		
		○ 도시녹지관리원 교육여비		255		
			국 128 시 39 구 88			
		○ 도시녹지관리원 현지확인여비		35		
			국 18 시 6 구 11			
		○ 숲해설가 교육여비		255		
			국 128 시 39 구 88			
		○ 숲해설가 현지확인여비		35		
			국 18 시 6 구 11			
		201 일반운영비		958	958	0
			국 480 시 146 구 332			
		01 사무관리비		958	958	0
		○ 도시녹지관리원 안전장비 구입 등		370		
			국 185 시 56 구 129			
		○ 숲해설가 안전장비 구입 등		370		
			국 185 시 56 구 129			
		○ 위탁교육비		200		
		－ 도시녹지관리원 교육비		100		
			국 50 시 15 구 35			
		－ 숲해설가 교육비		100		
			국 50 시 15 구 35			
		○ 숲 해설가 및 도시녹지관리원 보상금		18		
			국 10 시 4 구 4			
		산불방지사업(보조사업)		136,303	67,024	69,279
			국 54,522 시 24,535 구 57,246			

부서: 지역경제과  
정책: 산림 자원화  
단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	63,664	37,115	26,549
		국 25,466		
		시 11,460		
		구 26,738		
	04 기간제근로자등보수	63,664	37,115	26,549
	○ 산불전문예방진화대 인건비(8명)	54,000		
		국 21,600		
		시 9,720		
		구 22,680		
	○ 산불전문예방진화대 보험료	9,664		
		국 3,866		
		시 1,740		
		구 4,058		
	201 일반운영비	16,339	11,615	4,724
		국 6,536		
		시 2,941		
		구 6,862		
	01 사무관리비	15,624	10,900	4,724
	○ 1. 일반수용비	6,000		
	－ 산불진화 출동비(50회) 20,000 * 50회	1,000		
		국 400		
		시 180		
		구 420		
	－ 개인진화장비(10세트)	5,000		
		국 2,000		
		시 900		
		구 2,100		
	○ 4. 피복비	3,200		
	－ 산불방지 근무복(8벌) 400,000 * 8벌	3,200		
		국 1,280		
		시 576		
		구 1,344		
	○ 5. 급량비	2,424		
	－ 산불진화 급식비(404명)	2,424		
		국 970		
		시 436		
		구 1,018		
	○ 6. 임차료	4,000		
	－ 산불현장출동차량(1대)	4,000		
		국 1,600		
		시 720		
		구 1,680		
	02 공공운영비	715	715	0
	○ 출동차량 유류비	715		
		국 286		
		시 129		
		구 300		
	401 시설비및부대비	56,300	18,294	38,006

부서: 지역경제과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 22,520 시 10,134 구 23,646		
01 시설비		56,300	18,294	38,006
○ 산불무인감시카메라 밀착형(3대)		55,000		
	국 22,000 시 9,900 구 23,100			
○ 산불감시원 위치관제시스템(10대)		1,300		
	국 520 시 234 구 546			
산림병해충 방제사업(보조사업)		224,520	198,365	26,155
	국 121,806 시 30,834 구 71,880			
101 인건비		84,676	82,208	2,468
	국 42,338 시 12,681 구 29,657			
04 기간제근로자등보수		84,676	82,208	2,468
○ 소나무 재선충병 예찰방제단(1단,5명)		83,676		
	국 41,838 시 12,521 구 29,317			
○ 예찰방제단 피복비(1단,5명)		1,000		
	국 500 시 160 구 340			
201 일반운영비		9,400	11,200	△1,800
	국 4,700 시 1,430 구 3,270			
01 사무관리비		7,400	6,200	1,200
○ 6. 임차료		7,400		
－ 차량 임차료		7,400		
	국 3,700 시 1,110 구 2,590			
02 공공운영비		2,000	5,000	△3,000
○ 임차 및 기계장비 유류대		2,000		
	국 1,000 시 320 구 680			
206 재료비		292	292	0
	국 146 시 42 구 104			

부서: 지역경제과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 재료비	292	292	0
			○ 병해충 방제자재(약제주입기 및 방제복 등)	292		
			국	146		
			시	42		
			구	104		
			401 시설비및부대비	46,162	99,315	△53,153
			국	32,627		
			시	4,061		
			구	9,474		
			01 시설비	46,162	99,315	△53,153
			○ 산림병해충방제	46,162		
			－ 고사목제거(500ha)	27,499		
			국	19,249		
			시	2,475		
			구	5,775		
			－ 소나무 재선충병 지상방제(4000본)	10,273		
			국	7,843		
			시	729		
			구	1,701		
			－ 솔껍질깍지벌레 나무주사(4ha)	6,545		
			국	4,572		
			시	592		
			구	1,381		
			－ 기타해충지상방제(10ha)	1,845		
			국	963		
			시	265		
			구	617		
			405 자산취득비	83,990	5,350	78,640
			국	41,995		
			시	12,620		
			구	29,375		
			01 자산및물품취득비	83,990	5,350	78,640
			○ 기계톱(1대)	750		
			국	375		
			시	135		
			구	240		
			○ 동력천공기(1대)	750		
			국	375		
			시	112		
			구	263		
			○ 파쇄기(1대)	80,290		
			국	40,145		
			시	12,043		
			구	28,102		
			○ 목편시료채취기(1대)	2,200		
			국	1,100		
			시	330		
			구	770		

부서: 지역경제과  
정책: 산림 자원화  
단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	사회서비스분야 인력경비 지원(보조사업)	2,657	3,928	△1,271
	국	2,657		
	301 일반보상금	2,657	3,928	△1,271
	국	2,657		
	08 사회복무요원보상금	2,657	3,928	△1,271
	○ 공익근무요원 인건비(1명)	2,657		
	국	2,657		
	조림(보조사업)	5,833	5,833	0
	국	2,917		
	시	875		
	구	2,041		
	401 시설비및부대비	5,833	5,833	0
	국	2,917		
	시	875		
	구	2,041		
	01 시설비	5,833	5,833	0
	○ 큰나무공익조림(0.5ha)	5,833		
	국	2,917		
	시	875		
	구	2,041		
	숲가꾸기(보조사업)	14,734	22,675	△7,941
	국	7,367		
	시	2,210		
	구	5,157		
	401 시설비및부대비	14,734	22,675	△7,941
	국	7,367		
	시	2,210		
	구	5,157		
	01 시설비	14,734	22,675	△7,941
	○ 큰나무가꾸기(5ha)	9,254		
	－ 큰나무가꾸기 사업	9,254		
	국	4,627		
	시	1,388		
	구	3,239		
	○ 조림지가꾸기(5ha)	5,480		
	－ 풀베기사업(5ha)	5,480		
	국	2,740		
	시	822		
	구	1,918		
	산림서비스 등산로(보조사업)	102,000	68,000	34,000
	지	51,000		
	시	35,700		
	구	15,300		
	401 시설비및부대비	102,000	68,000	34,000
	지	51,000		
	시	35,700		
	구	15,300		

부서: 지역경제과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 시설비	102,000	68,000	34,000
			○ 등산로 정비사업(3km)	102,000		
			지	51,000		
			시	35,700		
			구	15,300		
			도시숲조성(보조사업)	200,000	100,000	100,000
			지	100,000		
			시	100,000		
			401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
			지	100,000		
			시	100,000		
			01 시설비	200,000	100,000	100,000
			○ 가로화단 조성(1개소)	100,000		
			지	50,000		
			시	50,000		
			○ 어린이공원 재정비(1개소)	100,000		
			지	50,000		
			시	50,000		
			명상숲 조성(보조사업)	60,000	0	60,000
			지	30,000		
			시	15,000		
			구	15,000		
			401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
			지	30,000		
			시	15,000		
			구	15,000		
			01 시설비	60,000	0	60,000
			○ 명상숲 조성(1개소)	60,000		
			지	30,000		
			시	15,000		
			구	15,000		
			사방사업(보조사업)	455,844	84,922	370,922
			국	319,090		
			시	95,730		
			구	41,024		
			401 시설비및부대비	455,844	84,922	370,922
			국	319,090		
			시	95,730		
			구	41,024		
			01 시설비	455,844	84,922	370,922
			○ 계류보전(1ha)	191,000		
			국	133,700		
			시	40,110		
			구	17,190		
			○ 사방사업 타당성평가(2개소)	7,844		
			국	5,490		
			시	1,650		



부서: 지역경제과  
 정책: 산림 자원화  
 단위: 산림자원의 조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 사방댐 관리	구 704 7,000		
				국 4,900		
				시 1,470		
				구 630		
			○ 사방댐(1개소)	250,000		
				국 175,000		
				시 52,500		
				구 22,500		
			아름다운 녹색도시 조성	577,182	602,673	△25,491
			도시 녹화 및 공원화	577,182	602,673	△25,491
			녹지공간 조성 및 관리	577,182	602,673	△25,491
			101 인건비	279,922	267,173	12,749
			04 기간제근로자등보수	279,922	267,173	12,749
			○ 가로수관리 인부임 63,330 * 6명 * 180일	68,397		
			○ 화단녹지대관리 인부임 63,330 * 7명 * 180일	79,796		
			○ 초화양묘장관리 인부임 63,330 * 4명 * 180일	45,598		
			○ 도시공원관리 인부임 63,330 * 3명 * 120일	22,799		
			○ 수영강친수공원관리 인부임 63,330 * 4명 * 120일	30,399		
			○ 기간제근로자 보험료	30,113		
			－ 국민연금부담금 246,989,000 * 4.5%	11,115		
			－ 건강보험부담금 246,989,000 * 2.995%	7,398		
			－ 산재보험부담금 246,989,000 * 3%	7,410		
			－ 고용보험부담금 246,989,000 * 1.5%	3,705		
			－ 노인장기요양보험부담금 7,398,000 * 6.55%	485		
			○ 기간제근로자 피복비	2,820		
			－ 작업복 60,000 * 24명	1,440		
			－ 작업화 40,000 * 24명	960		
			－ 우 의 12,500 * 24명	300		
			－ 모 자 5,000 * 24명	120		
			201 일반운영비	52,260	55,500	△3,240
			01 사무관리비	3,840	4,680	△840
			○ 1. 일반수용비	3,840		
			－ 어린이놀이시설 정기검사비 450,000 * 8개소	3,600		
			－ 도서구입비 20,000 * 12월	240		
			02 공공운영비	48,420	50,820	△2,400
			○ 공공요금 및 제세	16,800		
			－ 호암근린공원 등 15개소 수도료 500,000 * 12월	6,000		

부서: 지역경제과  
 정책: 아름다운 녹색도시 조성  
 단위: 도시 녹화 및 공원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－ 구양묘장 등 15개소 전기료 900,000 * 12월	10,800		
			○ 시설장비유지비	31,620		
			－ 예초기 50,000 * 5대 * 3회	750		
			－ 동력톱 50,000 * 5대 * 3회	750		
			－ 동력분무기 50,000 * 1대 * 2회	100		
			－ 동력고지톱 100,000 * 1대 * 1회	100		
			－ 유류대 2,000 * 12대 * 200ℓ	4,800		
			－ 오 일 2,000 * 12대 * 5ℓ	120		
			－ 분수시설 유지보수 5,000,000 * 1식	5,000		
			－ 공원내 시설물 유지보수 4,000,000 * 5회	20,000		
			206 재료비	85,000	85,000	0
			01 재료비	85,000	85,000	0
			○ 가로수 관리자재	20,000		
			－ 지주목,비료 등 20,000,000 * 1식	20,000		
			○ 화단녹지대 관리자재	30,000		
			－ 비료,농약 등 30,000,000 * 1식	30,000		
			○ 초화양묘장 관리자재	35,000		
			－ 축제대비 초화구입등 3,000 * 5,000본	15,000		
			－ 양묘장 관리자재 20,000,000 * 1식	20,000		
			301 일반보상금	5,000	5,000	0
			11 기타보상금	5,000	5,000	0
			○ 녹지내 안전사고 보상금 5,000,000 * 1식	5,000		
			401 시설비및부대비	155,000	190,000	△35,000
			01 시설비	155,000	190,000	△35,000
			○ 도시공원 정비 2,000,000 * 10개소	20,000		
			○ 수변강변 녹지대 정비 20,000,000 * 1식	20,000		
			○ 테마거리 야자수 등 월동보호 15,000,000 * 1식	15,000		
			○ 녹지 부산물 처리 10,000,000 * 2식	20,000		
			○ 수영구 주요관문 초화장식물 설치 20,000,000 * 1식	20,000		
			○ 광안리 테마거리 소나무 전정작업	20,000		
			○ 화단,녹지대 조경수 보식 및 정비	20,000		
			○ 가로수 전정 및 병해충 방제 10,000,000 * 2개소	20,000		
			일자리창출사업	582,867	844,757	△261,890
			국	115,389		
			시	331,233		
			구	136,245		
			고용사업	582,867	844,757	△261,890
			국	115,389		
			시	331,233		

부서: 지역경제과  
정책: 일자리창출사업  
단위: 고용사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	136,245		
	일자리사업 지원	3,089	2,379	710
	201 일반운영비	3,089	2,379	710
	01 사무관리비	3,089	2,379	710
	○ 1. 일반수용비	3,089		
	－ 취업정보센터용 프린터 토너			
	250,000 * 2개	500		
	－ 컬러 프린터 토너(흑색)	120		
	40,000 * 3개			
	－ 컬러 프린터 토너(컬러)	159		
	53,000 * 3개			
	－ 취업정보센터용 복사용지	210		
	21,000 * 10박스			
	－ 구인구직표	300		
	50 * 3,000매 * 2종			
	－ 구인·구직사업 홍보 현수막	350		
	70,000 * 5개			
	－ 일자리사업 홍보 현수막	350		
	70,000 * 5개			
	－ 일자리관련 제본비	600		
	300,000 * 2회			
	－ 사무용품 등	500		
	공공근로사업(보조사업)	349,000	639,000	△ 290,000
	시	262,000		
	구	87,000		
	401 시설비및부대비	349,000	639,000	△ 290,000
	시	262,000		
	구	87,000		
	01 시설비	349,000	639,000	△ 290,000
	○ 공공근로사업	349,000		
	시	262,000		
	구	87,000		
	지역공동체일자리사업(보조사업)	230,778	203,378	27,400
	국	115,389		
	시	69,233		
	구	46,156		
	401 시설비및부대비	230,778	203,378	27,400
	국	115,389		
	시	69,233		
	구	46,156		
	01 시설비	230,778	203,378	27,400
	○ 지역공동체일자리사업	230,778		
	국	115,389		
	시	69,233		
	구	46,156		
	행정운영경비(지역경제과)	169,256	163,188	6,068
	인력운영비(지역경제과)	87,124	83,288	3,836
	인력운영비(지역경제과)	87,124	83,288	3,836
	101 인건비	87,124	83,288	3,836
	03 무기계약근로자보수	87,124	83,288	3,836

부서: 지역경제과  
 정책: 행정운영경비(지역경제과)  
 단위: 인력운영비(지역경제과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 가로수관리원	87,124		
			－ 기본급 (1,580,040*1명+1,502,270*1명) * 12월	36,988		
			－ 상여금	9,728		
			· 기말수당 952,520 * 4회 + 913,630 * 4회	7,465		
			· 정근수당 857,260 * 2회 + 274,090 * 2회	2,263		
			－ 정액수당	6,600		
			· 가족수당	1,920		
			배우자 40,000 * 2명 * 12월	960		
			가족 20,000 * 4명 * 12월	960		
			· 특수업무수당 125,000 * 2명 * 12월	3,000		
			· 작업장려수당 70,000 * 2명 * 12월	1,680		
			－ 복리후생비	19,330		
			· 정액급식비 130,000 * 2명 * 12월	3,120		
			· 명절휴가비 1,143,020 * 2회 + 1,096,360 * 2회	4,479		
			· 체력단련비 952,520 * 5회 + 913,630 * 5회	9,331		
			· 위생비 100,000 * 2명 * 12월	2,400		
			－ 성과상여금 (1,580,040 * 20%) + (1,502,270 * 20%)	617		
			－ 초과근무수당	12,101		
			· 휴일근무수당 83,070 * 52일 + 77,410 * 52일	8,345		
			· 연차유급휴가수당 110,760 * 1명 * 19일 + 103,210 * 1명 * 16일	3,756		
			－ 대민봉사비 50,000 * 2명 * 12월	1,200		
			－ 피복비	560		
			· 근무복 240,000 * 2명	480		
			· 작업화 40,000 * 2명	80		
			기본경비(지역경제과)	82,132	79,900	2,232
			기본경비(지역경제과)	82,132	79,900	2,232
			201 일반운영비	17,212	15,400	1,812
			01 사무관리비	17,212	15,400	1,812
			○ 1. 일반수용비	8,644		
			－ 복사용지(A4) 21,000 * 70박스	1,470		
			－ 프린터 토너 250,000 * 5대 * 3회	3,750		
			－ 복사기 토너 100,000 * 1대 * 3회	300		
			－ 복사기 유지보수비 200,000 * 1대	200		
			－ 모사전송기 토너 200,000 * 1대 * 3회	600		
			－ 신문구독료	324		

부서: 지역경제과  
 정책: 행정운영경비(지역경제과)  
 단위: 기본경비(지역경제과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		· 중앙지	15,000 * 1부 * 12월	180		
		· 지방지	12,000 * 1부 * 12월	144		
		－ 지역경제과 부서운영 기본수용비		2,000		
		○ 5. 급량비		7,728		
		－ 지역경제과 직원 급량비	7,000 * 23명 * 4식 * 12월	7,728		
		○ 6. 임차료		840		
		－ 컬러프린터 임차료	70,000 * 1대 * 12월	840		
		202 여비		60,720	60,720	0
		01 국내여비		60,720	60,720	0
		○ 관내 출장여비	20,000 * 23명 * 11일 * 12월	60,720		
		203 업무추진비		4,200	3,780	420
		04 부서운영업무추진비		4,200	3,780	420
		○ 지역경제과	350,000 * 12월	4,200		